Porto Ferreira

Câmara Municipal de PortoFerreira
ESTADODE SÃO PAULO

CNPJ 47.794.169/0001-24

Of. N° INDICAÇÃO N° 149/2018
SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Senhoria, Obedecidas a Normas
Regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, sugerindo ao mesmo, que através da Secretaria competente
da municipalidade,faça reformas na Quadrade Esportesdo Jardim Sérgio
Dornellesde Carvalho,tais como:

1- Concerto dos alambrados nas laterais da quadra,
principalmente atrás dos gols, local que o mesmo se encontra mais
danificado, devido a bola atingi-lo com mais frequência. Esse
problema tem danificado as bolas, que com pouco tempo de uso
acabam sendo furadas;

2- Concerto da rede superior de proteção, que devido
a exposição ao tempo, acabou apodrecendo e encontra-se muito
rasgada, com isso as bolas acabam ultrapassando esses furos e ficam
paradas sob a rede, dificultando a sua retirada;

3- Reforma dos banheiros que se encontra entupidos,
sem descarga e sem iluminação, impossibilitando o uso das pessoas
que frequentam o referido espaço. Com o início do campeonato as
equipes utilizam os _mesmostambém como vestiário;

4- Poda do mato no terreno ao redor da quadra;
5- Limpeza do recinto da quadra, pois os usuários do

local têm feito a coleta do lixo que é depositado nas lixeiras e
colocado em sacos de lixo, mais o caminhão não retira os sacos de
lixos, fazendocom que esse lixo fique por lá muitos dias trazendo mal
cheiro no local;

6- Troca das Traves (gols), pois a mesma foi
reformada várias vezes e devido a exposição ao tempo acabou
apodrecendo;

7- Pintura da quadra, pois devido a exposição ao
tempo a pintura que ainda permanece desde sua inauguração está
desgastada e as linhas demarcatórlas estão quase invisíveis;

JUSTIFICATIVA
A atividade física praticada pelos moradores é de muita

importância para o desenvolvimento mais saudável, tanto físico como
psíquico das crianças. A falta da prática de esportes, segundo os
especialistas, aumenta os riscos de doenças, provocada pelo
sedentarismo.

Av. Eng. Nicolau de Vergueíro Forjaz, 1068 - Fone: (19) 3581-1022 - CEP 13.660-970
Porto Ferreira - SP - Fone/Fax (19) 3581-2656

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira

Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADODE SÃO PAULO

CNPJ 47.794.169/0001-24

Com a reforma geral da quadra poliesportiva, a
comunidade poderá realizar suas atividades físicas e promover seus
eventos comunitários, uma vez que, hoje se encontra com sérios
problemas na sua estrutura.

Essa reivindicação é uma solicitação clamante da
comunidade, ou seja, das crianças, adultos e de todos os moradores
da região.

Portanto peço a reforma da mesma, pois a comunidade
abriga inúmeras crianças e, é nossa a responsabilidade de dar uma
melhor qualidade de vida aos cidadãos, oferecendo uma estrutura
com acomodações saudáveis para a prática de atividades físicas e
recreativas.

Há vários anos um grupo de moradores do referido bairro
organiza um campeonato de futsal, esse campeonato devido a sua
belíssima organização está se tornando muito tradicional na nossa
cidade, a cada ano aumenta o número de equipes participantes, ano
passado tivemos a participação de 21 equipes que representaram
vários bairros de nossa cidade.

O campeonato desse ano está previsto para iniciar dia
15/05/2018, . portanto pedimos a gentileza e compreensão da
realização das benfeitorias antes dessa data, para que o campeonato
possa iniciar com a quadra em perfeitas condições de receber os
jogos e os torcedores que por lá comparecerão.

Plenário Syrio Ignátios, 12 de abril de 2.018.

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone: (19) 3581-1022 - CEP 13.660-970
Porto Ferreira - SP - Fone/Fax (19) 3581-2656

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br